resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentia? quid per chorum nisi charitatis concordia designatur? Qui itaque sic abstinentiam tenet ut concordiam deserat, laudat quidem in tympano, sed non in choro. Quisquis vero vitæ suæ custodiam negligit, discitneque agit qua loquitur, quæ cogitat, aut despicit, aut nescit, coram se ipse non ambulat; quia qualis sit in suis moribus vel actibus ignorat; nec sibi metipsi præsens est, quia semetipsum quotidie exquirere atque cognoscere sollicitus non est. Illi autem veraciter se anteponit, sibi quæ præsens est qui se in suis

actibus tanquam alium attendit. Nam sunt multa peccata quæ committimus, sed idcirco nobis gravia non videntur, quia privato nos amore diligentes clausis nobis oculis in nostra deceptione blandimur. Unde fit plerumque ut et nostra gravia leviter, et proximorum mala levia graviter judicemus. Erunt homines semetipsos amantes; et scimus quia vehementer claudit oculum cordis amor privatus. Ex quo fit ut hoc quod nos agimus grave esse non aestimemus, et plerumque quod agitur a proximo, nimis nobis detestabile esse videatur.

Cætera desiderantur.

Lectori suo dominus CONSTANTINUS abbas Cajetanus.

Admonendum te putamus, lector optime, huiusmodi collectanea ex Operibus S. Petri Damiani excerpta, magna cum diligentia a nobis fuisse conquisita. Sed tamen in Venis duntaxat Testamentum, eaque imperfecta, ut apparet, quæ nunc in lucem damus, fuisse inventa. Nam expositiones Novi Testamenti, quas etiam (ut vetus inscriptio indicat) idem auctor, sancti doctoris discipulus, compilavit, reperiri minime poterant (63). Vale.

(63) Hæc nuper ab eminentissimo cardine Maio edita retulimus supra, ad calcem tomii seu partis III Operum S. Petri Damiani cum duobus aliis opuscu-

lis quibus carebat editio Cajetani. EDITOR PATROLOGIÆ.

INDEX RERUM NOTABILIUM

QUÆ

IN DUOBUS ULTIMIS S. PETRI DAMIANI OPERUM TOMIS SEU PARTIBUS CONTINENTUR.

Numeri arabici lectorem ad cifras crassiores textui intermixtas revocant; numeri romani tomum seu partem demonstrant.

A

Abam interpretatio et allegoria, 309, t. III.
Abbas qua ratione subditos castigare debeat, 305, t. III. Humilitatem debet ostendere, *ibid.* Bona monasterii custodire, *ibid.* Adulationibus non nutrir, *ibid.* Et virtus patientiæ maxime necessaria, 354, t. III. Abbatum in præsidendo summa difficultas, 459, t. III. Abbatum miserie, 55, t. IV.
Abimelech cur clericos luxuriosos mystice adumbret, 385, t. III. Quid intelligatur per 70 viros, quos occidit Abimelech, *ibid.* **Abimelech** allegoria interpretatio alia, 384, t. III. In Abimelech Antichristus mystice qua ratione expressus, *ibid.*
Abraham ab accipiendis monachi aversus, 545, t. III. Abrenuntia repetentes monachi in gis peccant, *ibid.*
Abssalon designat populum Judæorum. *Collect. V. T.*, 195, t. IV.
Abstinentia Casaria Augusti quanta, 578, t. III. Abstinentia quoniamdam fratrum eremitarum commendatur, 555, t. III. Abstinentia in rebus despiciabilibus est gravissima, 556, t. III. Cujusdam abstinentia, 557, t. III.
Abundantia rerum necessariorum liberiores facit religiosis in virtutum comparatione, 528, t. III.
Adam idem quod terra rubra, 532, t. III. Adam cur terra rubra, *ibid.*
Adamantis natura, 651, t. III.
Adelbertus martyr episcopus Bohemiensis, 111, t. III.
Adraldus abbas monasterii Bremensis, 593, t. III.
Adulatio in clericis simonia est, 465, t. III.
Adversa prævisa fortis exsuperant, 552, t. III.
Ætas requisita in consecrandis virginibus, 567, t. III.
Æternitas Dei, 634, t. III.
Affinitas qua ratione computanda, 188, t. III. In numerandis gradibus una debet abstrahere persona, 189, t. III.
Agricola laborantis melior status quam nobilis prælati, 49, t. IV.
Alanzo et B. Petrus Damianus quantas difficultates simul passi, 798, t. III.

Albino Parisiensis episcopi intemperantia divinitus puniatur, 601, t. III.
Aliquando aliud est gradus, aliud generatio, 190, t. III. In generationibus supplantandis quæ régula servanda, 125, t. III. Quomodo a transmigratione Babilonis ad Christum fuerint generationes quatuordecim, 194, t. III. S. Hieronymi mens super hac re, *ibid.* Item et S. Augustini, *ibid.* Ab eorum sententia quam modeste discedat B. doctor, *ibid.*
Allegoria ad 42 Hebræorum mansiones, 557, t. III.
Altare adificatum a filiis Ruben et Gad in signum militatis, 250, t. III. Altaris sacrificium a multis offertur, 227, t. III.
Ambrosii (S.) ordinatio, 70, t. III.
Amicitia fedius quomodo violetur, 65, t. III.
Amore Dei ferventes secularibus negotiis se implicare non debent, 808, t. III. Ex amore Dei lacrymæ et ex lacrymis amor Dei nascitur, 501, t. III.
Anachoretarum origo, 551, t. III.
Ananias et Saphyra sola corporum morte mulctati, 245, t. III.
Anathema juste timendum, 589, t. III.
Anatolius CP. post scelera primordia se dignum suis ordinibus ostendit, 109, t. III. Disciplina anachoretæ et eremitæ, *ibid.*
Andabatarum mos in pugando, 62, t. III.
Angeli per totum mundum discurrunt in auxilium hominum, 478, t. III. Angeli custodia officium, *ibid.* et seq. Quantum abhorreat sui clientis sordes et peccata, 479, t. III. Comparatio pulchra, *ibid.* Angeli et demones mortuis adsunt, 74 et seq., t. III. Angelorum præsidium tentatis præsens, 771, t. III.
Anima egrediens, quibus dolorum anxietatibus coarctetur, 774, t. III. Anima ideo debet plangi, quia non plangi, 167, t. III. Anima deposita vitis radicit virtutibus. *Collect. V. T.*, 79, t. IV. Anima sicut et corpora nostra debent esse Spiritus sancti templum, 401, t. III. Animæ ratio rebus adversis purgatur, 640, t. III. Animæ mors quæ sit, 565, t. III. Animæ languores qui sunt

ibid. Anularum vivaria quae dicuntur, 803, t. III. Anima-
rum lora sunt thesauri sacerdotum, 552, t. III. Anularum
rectores, quam vigilantes esse debeant, 815 et seq.,
t. III. Anularum rectorum cur misera conditio, 456, t. III.
Iudicium quod de illis futurum est quodam sit, 457,
t. III.

Anselmus Lucensis episcopus, prudentia ac sanctitate
clarus, 76 et seq., t. III.

Antichristi via quae sit, 279, t. III. Antichristus in Abi-
elech mystice adumbratus, 388, t. III. Antichristus sy-
nagoga filius erit, 470, t. III.

Apollinariae heresis improbatum, 6, t. III.

Apostatarum gesta defleuda potius sunt quam scri-
benda, 254 et seq., t. III.

Apostoli ut monachi vivere, non ut canonici, 531, t. III.